
Abstrakt  

  

Tato bakalářská práce se zabývá politickou delikvencí na přelomu sedmdesátých a 

osmdesátých let dvacátého století. Jejím cílem je analýza některých aspektů politické 

delikvence v socialistické Jugoslávii a přístup úřadů k osobám, které byly za trestné činy 

odsouzeny k trestům odnětí svobody.   

Práce je sondou do neprozkoumané problematiky, která doposud stála vně badatelského 

zájmu. Na základě podrobné analýzy materiálů projednávaných Komisí pro udělování milostí 

Předsednictva SFRJ datovaných 1977, 1982 a 1987 bude vyhodnocen počet osob žádajících o 

milost, charakter trestných činů, za které byly odsouzeny, jejich věk, etnický původ, sociální 

postavení, gender.   

Zabývali jsme se samozřejmě i tím, ve které ze části federace byly tyto osoby souzeny, jak 

se chovaly ve výkonu trestu, zda se justiční praxe v jednotlivých republikách a autonomních 

oblastech SFRJ lišila a k jakým rozdílům z hlediska skladby žadatelů o milost a přístupu úřadů 

k jejich žádostem docházelo. Práce vychází ze syntetických prací českých i zahraničních 

historiků, zabývajících se problematikou vývoje Jugoslávie v poslední dekádě její existence.  

 


